
  

  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ШКОЛА С.СТУДЕНЕЦ  

КУЗОВАТОВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

  

  

 ПРИКАЗ  

  
25 августа 2022 года                           № 134/3  

О внесении дополнения в Основную  образовательную  программу 

основного общего образования в МОУ СШ с.Студенец на 

2022/2023 учебный год  

  

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 г.               № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст.12,13), в целях обеспечения 

нормативноправовых условий организации образовательной деятельности МОУ СШ с.Студенец в 

2002/2023 учебном году и на основании решения Педагогического совета МОУ СШ с.Студенец  

(протокол от 30.08.2022 года № 1)  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

  

1.Внести следующие дополнения в Основную  образовательную программу основного общего 

образования:  

-учебный план на 2022/2023 учебный год ( в раздел «Содержание и организация  основного 

общего образования») (приложение № 1);  

-календарный учебный график  на 2022/2023 учебный год (в раздел «Содержание и 

организация  основного общего образования») (приложение № 2);   

-перечень учебников и программ  на 2022/2023 учебный год (в раздел «Содержание и 

организация  основного общего образования») (приложение № 3);  

-расписание внеурочной деятельности на 2022/2023 учебный год (в раздел   «Содержание и 

организация  основного общего образования» (приложение № 4).  

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

  

Директор  МОУ СШ с.Студенец       Т.Н.Градалева           

  

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

Приложение № 1  

  

                                   Пояснительная записка   

к учебному плану на 2022/2023 учебный год   

МБОУ СШ с.Студенец Кузоватовского Ульяновской 

области  
  При составлении учебного плана на 2022-2023 учебный год МОУ СШ с.Студенец 

учитывала преемственность с учебным планом школы 2021–2022  учебного  года и  

руководствовалась следующими нормативными документами:  

- Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;   

- Федеральным государственным образовательным стандартом основного 

общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897 (далее – ФГОС основного общего 

образования) (для V-IX классов образовательных организаций);   

- Федеральным государственным образовательным стандартом основного 

общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 31.05.2021 N 287 (для V-IX классов образовательных 

организаций);  

- Федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

(полного) общего образования, утвержденным приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413 (далее – ФГОС среднего общего 

образования) (для X – ХI) классов образовательных организаций);   

- Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного 

врача  

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28;  

- Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы 

и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2;  

- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

9.06.2016 № 699 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих издание 

учебных пособий, которые допускаются к использованию в образовательном 

процессе в имеющих государственную аккредитацию и реализующих 

образовательные программы общего образования образовательных учреждениях» (с 

изменениями);   

- Федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 



начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, утвержденного приказом 

Минпросвещения России от 20.05.2020 №254;   

- Письмом МОиН РФ от 04.03.2010 № 03-413 «О методических рекомендациях 

по реализации элективных курсов»;   

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.03.2021 № 115.  

При формировании учебного плана школы учитывались результаты изучения 

образовательного спроса учащихся и их родителей, особенности образовательных 

программ школы, ориентированных на обеспечение базового и профильного 

образования.   

При составлении учебного плана учитывались следующие требования:   

• максимально допустимый в неделю объем учебной нагрузки;   

• минимальное количество часов, необходимых для изучения программы 

конкретного учебного предмета;   

• соответствие концепции профильного обучения;   

• развитие индивидуальных, творческих и исследовательских способностей 

учащихся.   

       Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений.  

Обязательная часть учебного плана школы обеспечивает базовую подготовку 

учащихся по обязательным предметным областям и учебным предметам.  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

предусматривает:  

- учебные занятия для углубленного изучения отдельных обязательных учебных 

предметов;  

-учебные занятия, обеспечивающие различные интересы обучающихся.  

          В соответствии с п. 2.9.1, 2.9.3 СанПиН 2.4.2.2812-10 и Федеральным 

базисным учебным планом продолжительность урока для 5-9 классов – 40 минут. 

Продолжительность учебной недели – 5 дней.  

 В условиях  дистанционного режима обучения еженедельное количество и 

продолжительность он-лайн занятий / консультаций по классам регулируется 

требованиями СанПиН 2.4.2.2821-10 (в редакции от 22.05.2019г.), а также объемом 

учебного времени, отводимого конкретному предмету Учебным планом Школы.  

Количество он-лайн уроков:  

1- 2 часа в неделю – 1 трансляция;  

3- 4 часа в неделю – 2 трансляции;   5 

и более часов – 3 трансляции.     

 Учебные занятия организуются в одну смену.  Начало учебных занятий в 08.30.  

Продолжительность  он-лайн уроков:  

5-6 классы: не более 30 минут  



7-9 классы: не более 35 минут  

Учебный план  в 5 классах  составлен на основе ФГОС ООО, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.05.2021 N 

287, в 6-9 классах на основе ФГОС ООО, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897 с учетом 

особенностей Основной образовательной программы основного общего образования.   

 Учебный план рассчитан в 5 классах на 29 часов в неделю, в 6-х классах на 31 часов, 

в 7-х классах  на 32 часа, в 8-9 классах - на 33 часа, что соответствует учебной нагрузке 

пятидневной рабочей недели.  

          Обязательная часть  учебного  плана  на  уровне основного общего образования   

представлена следующими образовательными областями:   

-русский язык и литература (русский язык и литература);  

-родной язык и  родная литература (родной язык, родная литература);  

-иностранные языки (иностранный язык, второй иностранный язык); -

общественно-научные предметы  (история России, всеобщая история,    

обществознание, география);  

- математика и информатика (математика, алгебра, геометрия, информатика);  

- естественно – научные предметы (физика, химия, биология);   

- искусство (музыка, изобразительное искусство);   

         -основы духовно-нравственной культуры народов России;  

- физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (физическая             

культура, основы безопасности жизнедеятельности);           - технология (технология).   

Образовательная область «Искусство» в 9 классах  реализуется в рамках 

внеурочной деятельности «Основы вокального пение».   

Предметная область «Родной язык и родная литература» реализуется  в 9 классе 

в рамках предметов «Родной язык (русский)», «Родная литература (русская)» в 

объёме  по 0, 5 часа.   

  Осуществляется деление на 2 подгруппы при проведении  занятий по следующему 

предмету: «Технология».  

Часы из части, формируемой участниками образовательных отношений, в 5-9 

классах  используются на: в 6-7 классах отводится 1 час на изучение курса ОБЖ, 

 

в 8 классе 1 час на изучение предмета «Технология» , 

При 5-дневной учебной неделе количество часов на физическую культуру 

составляет 2, третий час в 5-8 классах реализуется образовательной организацией за 

счет часов из части, формируемой участниками образовательных отношений. 

         Промежуточная аттестация обучающихся 5-8 классов проводится в форме 

итоговых контрольных работ, зачетов, тестирования, защиты проектов по  основным 

предметам, в формате Всероссийской проверочной работы. Итоговая аттестация 

обучающихся 9 классов проводится в форме ОГЭ, ГВЭ.  

В соответствии со стандартами второго поколения введена внеурочная 

деятельность в 5 - 9 классах. Внеурочная деятельность организуется по направлениям 

развития личности.  

 



Учебный план   

основного общего образования МОУ СШ с.Студенец на 2022-2023 учебный год   

  

 

 Недельный учебный план для 5 классов, ФГОС ООО 2021 



Предметные области  Учебные предметы  

Количество часов в 

неделю 

  

Всего  
5 

класс  

6 

класс  

7 

класс  

8 

класс  

9 

класс  

Обязательная часть     

Русский язык и 

литература  

Русский язык  5  6  4  3 3  21 

Литература  3  3  2  2  3  13  

Иностранные языки  
Иностранный язык  

(англ.)  
3  3  3  3  3  15  

Математика  и 

информатика  

Математика  5  5  -      10  

Алгебра  -  -  3  3  3  9  

Геометрия  -  -  2  2  2  6  

Вероятность и 

статистика  
    1  1  1  3  

Информатика  -  -  1  1  1  3  

Общественнонаучные 

предметы  

История  2  2  2  2  2  10  

Обществознание  -  1  1  1  1  4  

География  1  1  2  2  2  8  

Естественнонаучные 

предметы  

Физика  -  -  2  2  3  7  

Химия        2  2  4  

Биология  1  1  1  2  2  7  

Искусство  

Музыка  1  1  1      3  

Изобразительное 

искусство  
1  1  1      3  

Технология  Технология  2  2  2  1  1  8  

Физическая культура  

и основы безопасности 

жизнедеятельности  

Основы безопасности 

жизнедеятельности        1  1  2  

Физическая культура  
2  2  2  2  2  10  

  Итого:  26  28  30  31  32  147  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений при пятидневной учебной  

неделе в 5- 9 классах   

Основы 

духовнонравственной 

культуры народов 

России  

Основы 

духовнонравственной 

культуры народов 

России  

1  -  -  

    

1  

Физическая культура  

и основы безопасности 

жизнедеятельности  
Основы безопасности 

жизнедеятельности  
1 1 1  

    

3 

Физическая культура   1 1 1 

1 1 

5 

Максимально допустимая недельная нагрузка 

при пятидневной учебной неделе  
29  30  32  33  33  157  



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Недельный учебный план для 6-8 классов, ФГОС ООО 2010 

 

 

Предметные области Учебные 

предметы 

Классы 

          Количество часов в 

неделю 

VI VII VIII 

 

Всего 

Обязательная часть   

Русский язык и литература Русский язык 6 4 3 13 

Литература 3 2 2         7 



Родной язык и родная 

литература 

Родной язык     

Родная литература     

Иностранные языки Иностранный язык 

(немецкий  язык) 

3 3 3 9 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5  10 

Алгебра   3 3 

Геометрия   2 2 

Информатика  1 1 2 

Общественно-научные 

предметы 

История России. 

Всеобщая история. 

2 2 2 6 

Обществознание 1 1 1 3 

География 1 2 2 5 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика  2 2 4 

Химия   2 2 

Биология 1 2 2 5 

Искусство Музыка 1 1 1 3 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 3 

Технология Технология 2 2 1 5 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ   1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 6 

Итого 28 30 31 89 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
2 2 2 6 

 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

  ОБЖ  

1 

     1 

  

     3 

 

Физическая культура Физическая культура 1 1 1 4 

Технология Технология   1 1 

Итого  30 32 33 95 

 

  

Приложение № 2  

  

  

Календарный учебный график  

муниципального  общеобразовательного учреждения средней школы 

с.Студенец Кузоватовского района Ульяновской области на 2022 – 2023 

учебный год  

  



Начало учебного года: 01 сентября 2022 года Окончание 

учебного года:  

- на уровне начального общего образования:  1 классы  – 25 мая 

2023 г.;  2-4 классы  –31 мая 2023 г.  

- на уровне основного общего образования:  

 5-8 классы – 31 мая 2022 г.;  

 9 классы - 25 мая 2022 г.;  

- на уровне среднего общего 

образования:  10 классы – 31 мая 2023 

г.;  11 классы - 25 мая 2023 г.  

Промежуточная аттестация обучающихся  

Промежуточная аттестация обучающихся проводится по итогам освоения 

общеобразовательной программы: на уровне начального общего и основного общего 

образования - за триместры, на уровне среднего образования - за полугодия.  

Государственная итоговая аттестация выпускников  

- 9-х классов   –   май-июнь 2023 

года - 11-х классов –   май-июнь 2023 

года Сроки триместров:  

-1 классы, 9 классы:   

1 триместр: 01.09.2022-20.11.2022  

2 триместр: 28.11.2022- 20.02.2023 3 триместр: 27.02.2023-

25.05.2023 - 2-8 классы, 10 классы:  

1 триместр: 01.09.2022-20.11.2022  

2 триместр: 28.11.2022- 20.02.2023 3 триместр: 27.02.2023-

31.05.2023 Сроки полугодий:  

- 10 классы:  

1 полугодие: 01.09.2022-30.12.2022  

2 полугодие: 10.01.2023-31.05.2023 - 11 классы:  

1 полугодие: 01.09.2022-30.12.2022  

2 полугодие: 10.01.2023-25.05.2023  

Каникулы:осенние: 10.10.2022-16.10.2022  

21.11.2022-27.11.2022 зимние: 

31.12.2022-08.01.2023 

20.02.2023-26.02.2023  

                      весенние: 10.04.2023 – 16.04.2023 летние:     

с 1.06.2023  

  

 Количество учебных недель в году:  

- на уровне начального общего образования: 1 классы – 33 недели; 2-4 классы – 34 

недели;  

- науровне основного общего образования: 5-8 классы – 34 недели; 9 классы- 33 

учебные недели;  

- науровне среднего общего образования: 10 классы – 34 учебных недели;11 классы – 

33 учебные недели. Количество учебных дней в неделю:  



- на уровне начального общегообразования: 1 - 4 классы – 5 дней в неделю;  - на 

уровне основного общегообразования: 5-9 классы – 5 дней в неделю;  

- на уровне среднего общегообразования: 10-11 классы  – 5 дней в неделю.  

 В условиях очного обучения учебные занятия организуются в одну смену.  

Продолжительность учебных занятий 1 классах – 35 минут (1 полугодие), 40 минут  

(2 полугодие), во 2-11 классах – 40 минут. В 4-11 классах  

предусматриваетсяреализация  «ступенчатого» расписания. Начало занятий: 8:00.  

В условиях дистанционного режима обучения еженедельное количество и 

продолжительность он-лайн занятий / консультаций по классам регулируется 

требованиями СанПиН 2.4.2.2821-10 (в редакции от 22.05.2019г.), а также объемом 

учебного времени, отводимого конкретному предмету Учебным планом Школы.  

Количество он-лайн уроков:  

1- 2 часа в неделю – 1 трансляция;  

3- 4 часа в неделю – 2 трансляции;   

5 и более часов – 3 трансляции.     

 Учебные занятия организуются в одну смену.  Начало учебных занятий в 09.00.  

Продолжительность  он-лайн уроков:  

1-2 классы: не более 20 минут  

3-4 классы: не более 25 минут  

5-6 классы: не более 30 минут  

7-11 классы: не более 35 минут  

Занятия дополнительного образования (кружки, секции), внеурочной 

деятельности,  групп продленного дня, обязательные индивидуальные и групповые 

занятия, элективные учебные курсы и т. п. организуются в другую для обучающихся 

смену с предусмотренным временем на обед, но не ранее чем через час после 

основных занятий.  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

Приложение № 3  

  



  

Перечень  учебников   
МОУ СШ с.Студенец  Кузоватовского района  

Ульяновской области на 

2022-2023 учебный год  

  
 Класс   Предмет   Учебник  Электронное 

приложение  
5 класс  Русский язык  Русский язык. 5 класс. Учебник. В 2 ч.   

Автор: Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др. Код  
ФП: 1.1.2.1.1.3.1. Класс: 5. УМК: Русский язык. Ладыженская Т. А./ 

Бархударов С. Г. (5-9). Просвещение, 2021  

  

5 класс  Литература  Меркин Г.С. Литература (в 2 частях). 5 класс. Учебник.  
Автор: Код ФП: 1.1.2.1.2.3.1. Класс: 5. УМК: УМК «Литература. 5 

кл.».Русскле слово, 2021  

  

5 класс  Немецкий язык  Немецкий язык. 5 класс. учеб. для  общеобразоват. учреждений И.Л. 

Бим, Л.И. Рыжова; М: «Просвещение». – 8-е изд. – М.: Просвещение,  
2015   

http://catalog.pr 

osv.ru/item/224 

26  
5 класс  Математика   Математика. 5 класс, учебник для общеобразовательных организаций 

Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков, С.И.  
Шварцбурд, - 36-е изд., перераб.- М.:Мнемозина, 2018  

  

5 класс  История  Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс. Учебник 

Автор: Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. /Под ред. 

Искендерова А.А. Код  
ФП: 1.1.2.3.2.1.1. Класс: 5. УМК: Всеобщая история. Вигасин А.А. - 

Сороко-Цюпа О.С. (5-10). Просвещение, 2021  

  

5 класс  География  География. Земледелие: 5-6 кл.: уч./ О.А. Климанова, В.В. Климанов 

Э.В. Ким и др. под ред. О.А. Климановой.-10 издание. М.: Дрофа, 

2020.  

  

5 класс  Биология  Сивоглазов В.И. Биология. 5 класс: учеб. для общеобраз. организаций 

/ В.И. Сивоглазов, А.А. Плешаков.- М.: Просвещение, 2019.  
  

5 класс  Музыка  Науменко Т.И., Алеев В В. Искусство. Музыка, 5 класс.  –М:  «Дрофа» 

, 2018  
  

5 класс  Изобразительное 

искусство  
Горяева НА., Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М.  
Изобразительное искусство, 5 класс М; « Просвещение», 2018  

  

5 класс  Технология  Технология. Индустриальная технология, 5 кл., учебник для учащихся 
общеобразоват. учрежд. Тищенко А.Г. , Синица Н.В.  
Вентана-Граф, 2020г.  

  

5 класс  Физическая 

культура  
Физическая культура. Учебник  5-7 классы под ред. Виленский М.Я., 

И.М.Туревский., Торочкова Т.Ю., Москва; «Просвещение» 2014  
  

5 класс  Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

Основы безопасности жизнедеятельности. 5-6  
класс/Н.Ф.Виноградова, А.Т.Смирнов, Л.В.Сидоренко, А.Б.Таранин; -  

М.: «Вентана-граф», 2020  
ОБЖ. 5-7 классы. Учебник  
Код ФП: 2.1.2.7.1.1.1; Автор: Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. и др.; Класс: 5-7; УМК: УМК Виноградовой. ОБЖ (5- 
9);  

http://catalog.pr 
osv.ru/item/215 
85  

6 класс  Русский язык  Русский язык. 6 класс. Учебник. В 2 ч.   
Автор: Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Код  
ФП: 1.1.2.1.1.3.2. Класс: 6. УМК: Русский язык. Ладыженская Т. А./ 

Бархударов С. Г. (5-9). Просвещение, 2021  

  

6 класс  Литература  Меркин Г.С. Литература (в 2 частях). 6 класс. Учебник.  
Автор: Код ФП: 1.1.2.1.2.3.2. Класс: 6. УМК: УМК «Литература. 6 кл.» 

лово, 2021   

  

6 класс  Немецкий язык   Немецкий язык. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2  
Автор: Бим И.Л., Садомова Л.В., Санникова Л.М. Код  

  

 

  ФП: 1.1.2.2.2.1.2. Класс: 6. УМК: Немецкий язык. Бим И.Л. и 

др. (5- 
9). Просвещение, 2021  

 



6 класс  Математика  Математика. 5 класс, учебник для общеобразовательных 

организаций Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков, С.И. 

Шварцбурд, - 36-е изд., перераб.- М.:Мнемозина, 2019  

http://catalog.pr 

osv.ru/item/217 32  

6 класс  История России  

  

  

  

  

  

  

  

  
Всеобщая История  

История России. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2  
Автор: Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и 

др. Под ред. Торкунова А. В. Код ФП: 1.1.2.3.1.6.1. Класс: 6. 

УМК: История  
России. Под ред. Торкунова А. В. (6-10). Просвещение, 2021  
Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс. Учебник  
Автор: Агибалова Е.В., Донской Г.М./Под ред. Доктора 

исторических наук Сванидзе А.А. Код ФП: 1.1.2.3.2.1.2. Класс: 

6. УМК: Всеобщая история. Вигасин А.А. - Сороко-Цюпа О.С. 

(5-10). Просвещение,  
2021  

  

6 класс  Обществознание  6 класс: учеб. для общеобразоват.  организаций/(Боголюбов и 

др.)-М.: Просвещение, 2019  
  

6 класс  География  Земледелие: 5-6 классы:учебник/О.А.Климанова, В.В. 

Климанов, Э.В.Ким и др. под ред.О.А.Климановой.- 

М:Дрофа,2020.  

  

6 класс  Биология  Сивоглазов В.И. Биология. 6 класс: учеб. для общеобраз. 

организаций / В.И. Сивоглазов, А.А. Плешаков.- М.: 

Просвещение, 2020.  

  

6 класс  Музыка  Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка, 6  класс.-  М;  

«Дрофа», 2018  
  

6 класс  Изобразительное 

искусство  
Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство. 6класс,- М: «Просвещение», 2018  
  

6 класс  Технология  Технология. 6 класс. Учебник  
Автор: Тищенко А.Т.,Синица Н.В. Код ФП: 1.1.2.7.1.3.2. 

Класс: 6 кл.. УМК: Технология. Тищенко А.Т.,Синица Н.В. 

(5-9).2022  

  

6 класс  Физическая 

культура  
Физическая культура. Учебник 5-7 классы» под ред. 

Виленский М.Я., И.М.Туревский., Торочкова Т.Ю., Москва: 

«Просвещение» ,2014  

  

6 класс  Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

 Основы безопасности жизнедеятельности. 6 класс. 

Учебник 
  http://catalog.pr 

osv.ru/item/160 16  
Автор: Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., 

Маслов М. В./ под ред. С. Н. Егорова Код ФП: 1.1.2.8.2.2.2. 

Класс: 6 кл.. УМК: ОБЖ под ред. С.Н. Егорова (5-9).  

  
7 класс  Русский язык  Русский язык. 7 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1  

Автор: Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и 

др. Код ФП: 1.1.2.1.1.3.3. Класс: 7 кл.. УМК: Русский язык. 

Ладыженская Т.  
А.—Бархударов С. Г. (5-9).2022  
Русский язык. 7 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2  
Автор: Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и 

др. Код ФП: 1.1.2.1.1.3.3. Класс: 7 кл.. УМК: Русский язык. 

Ладыженская Т.  
А.—Бархударов С. Г. (5-9).2022  

  

7 класс  Литература  Т.С. Меркин. Литература  в 2-х частях .6 класс М:-«Русское 

слово»,2016    
  

7 класс  Немецкий язык  Немецкий язык. 7 класс. 

Учебник Автор: Бим И.Л., 

Садомова Л.В. Код  
ФП: 1.1.2.2.2.1.3. Класс: 7. УМК: Немецкий язык. Бим И.Л. и 

др. (5- 
9). Просвещение, 2021  

  

7 класс  Алгебра  Алгебра. 7 класс. Учебник    

http://catalog.prosv.ru/item/16016
http://catalog.prosv.ru/item/16016
http://catalog.prosv.ru/item/16016
http://catalog.prosv.ru/item/16016
http://catalog.prosv.ru/item/16016


Автор: Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и др. 

Код ФП: 1.1.2.4.2.4.1. Класс: 7. УМК: Алгебра. Макарычев 

Ю.Н. (7-9).  
Просвещение, 2021  

7 класс  Геометрия  Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б.Кадомцев  Геометрия 7-9 

класс  М.:-  
http://web1.pro 

 

  «Просвещение»,2019  
Геометрия. 7-9 класс. Учебник  
Автор: Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Код ФП: 1.1.2.4.3.1.1. Класс: 7-9 кл.. УМК: Геометрия. 

Атанасян Л.С. И др. (7-9).2022  

sv.ru/item/2181 8  

7 класс  Информатика  Информатика. 7 класс. 

Учебник Автор: Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. Код  
ФП: 1.1.2.4.4.1.1. Класс: 7. УМК: Информатика. Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. (7-9). Просвещение, 2021  

  

7 класс  История России  

  
Всеобщая история  

История России. 7 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2  
Автор: Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др. 

Под ред. Торкунова А. В. Код ФП: 1.1.2.3.1.6.2. Класс: 7. 

УМК: История России. Под ред. Торкунова А. В. (6-10). 

Просвещение, 2021  

  

7 класс  Обществознание  Обществознание. 7 класс. Учебник  
Автор: Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и др. 

Код ФП: 1.1.2.3.3.1.2. Класс: 7. УМК: Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. и др. (6-9). Просвещение, 2021  

http://catalog.pr 

osv.ru/item/215 70  

7 класс  География   География. 7 класс. Страноведение. 

Учебник 
  

Класс: 7  
Алексеев А.И. (5-

9).2022  

  

Автор: Климанова О.А.,Климанов В.В.,Ким Э.В.,Сиротин 

В.И.;под ред. Климановой О.А. Код ФП: 1.1.2.3.4.2.2.  
кл.. УМК: География. Климанова О.А. -  

7 класс  Физика  Пурышева Н.С., Важеевская Н.Е.,  Физика. 7 класс Москва:- 

«Дрофа» ,2015  
  

7 класс  Биология  Биология. 7 класс. Учебник  
Автор: Сивоглазов В.И., Сарычева Н.Ю., Каменский А.А. 

Код ФП: 1.1.2.5.2.4.3. Класс: 7. УМК: Биология. 

Сивоглазов В. И. (5-9).  
Просвещение, 2021  

  

7 класс  Музыка  Науменко Т.И., Алеев ВВ. Искусство. Музыка, 7 класс  М: 

«Дрофа», 2018  
  

7 класс  Изобразительное 

искусство  
Питерских А.С, Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М.  
Изобразительное искусство, 7 класс М «Просвещение», 2018  

  

7 класс  Технология  Технология. 7 класс. Учебник  
Автор: Тищенко А.Т., Синица Н.В. Код ФП: 1.1.2.7.1.3.3. 

Класс: 7 кл.. УМК: Технология. Тищенко А.Т.,Синица Н.В. 

(5-9).2022  

  

7 класс  Технология  А.Т. Тищенко, Д. Симоненко Технология.. Индустриальные 

технологии– М.: «Вентана-Граф»,2014  
  

7 класс  Физическая 

культура  
Физическая культура.  5-7 класс. под ред. Виленский М.Я., 

Торочкова Т.Ю., Москва «Просвещение» ,2018  
  

7 класс  Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

Основы безопасности жизнедеятельности. 7 класс. Учебник  
Автор: Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., 

Маслов М. В./ под ред. С. Н. Егорова Код ФП: 1.1.2.8.2.2.3. 

Класс: 7 кл.. УМК: ОБЖ под ред. С.Н. Егорова (5-9).  

  

8 класс  Русский язык  Ладыженская ТА., Дейкина А.Д., Тростенцова Л.А. и др. 

«Русский язык»,  М: «Просвещение», 2015  
  

8 класс  Литература  Т.С. Меркин. Литература 8 класс М:«Русское слово»,2015    

8 класс  Немецкий язык  Немецкий язык. 8 класс. учеб. для общеобразоват. 

учрежденийИ.Л. Бим, Л.И. Рыжова, Л.М. Фомичёва; Рос. акад. 

образования, изд-во «Просвещение». – 8-е изд. – М.: 

«Просвещение», 2015.   

http://catalog.pr 

osv.ru/item/142 94  

http://web1.prosv.ru/item/21818
http://web1.prosv.ru/item/21818
http://web1.prosv.ru/item/21818
http://web1.prosv.ru/item/21818
http://web1.prosv.ru/item/21818
http://catalog.prosv.ru/item/21570
http://catalog.prosv.ru/item/21570
http://catalog.prosv.ru/item/21570
http://catalog.prosv.ru/item/21570
http://catalog.prosv.ru/item/21570
http://catalog.prosv.ru/item/21570
http://catalog.prosv.ru/item/14294
http://catalog.prosv.ru/item/14294
http://catalog.prosv.ru/item/14294
http://catalog.prosv.ru/item/14294
http://catalog.prosv.ru/item/14294


8 класс  Алгебра  Алгебра. 8 класс. Учебник  
Автор: Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и др. 

Код  
ФП: 1.1.2.4.2.4.2. Класс: 8. УМК: Алгебра. Макарычев Ю.Н. 

(7-9).  

http://catalog.pr 

osv.ru/item/559 5  

 

  Просвещение, 2021   

8 класс  Геометрия  Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б.Кадомцев  Геометрия 7-9 

класс  М.:  
«Просвещение»,2018 Геометрия. 7-9 класс. Учебник  
Автор: Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Код ФП: 1.1.2.4.3.1.1. Класс: 7-9 кл.. УМК: Геометрия. 

Атанасян Л.С. И др. (7-9).2022  

  

8 класс  Информатика  Информатика. 8 класс. Учебник  
Автор: Босова Л.Л., Босова А.Ю. Код ФП: 1.1.2.4.4.1.2. 

Класс: 8 кл.. УМК: Информатика. Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

(7-9).2022  

  

8 класс  Всеобщая история  

  
История России  

А.Я.Юдовская. Л.М.Ванюшкина, П.А. Баранов Новая история. 

1800- 
1914 М.: «Просвещение»,2015  

  
А.А.Данилов, Л.Г.Косулина История России XIX век М.:  
«Просвещение», 2015  

  

8 класс  Обществознание  Обществознание. 8 класс. Учебник  
Автор: Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая 

Н.И. и др. Код  
ФП: 1.1.2.3.3.1.3. Класс: 8. УМК: Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. и др. (6-9). Просвещение, 2021 

Обществознание. 8 класс. Учебник  
Автор: Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая 

Н.И. и др. Код ФП: 1.1.2.3.3.1.3. Класс: 8 кл.. УМК: 

Обществознание.  
Боголюбов Л.Н. и др. (6-9).2022  

  

8 класс  География  География. 8 класс. География России. Природа и население.  
Учебник  
Автор: Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и др.; под ред.  
Алексеева А.И. Код ФП: 1.1.2.3.4.2.3. Класс: 8 кл.. УМК: 

География.  
Климанова О.А. - Алексеев А.И. (5-9) 2022  

  

8 класс  Физика   Физика. 8 класс. 

Учебник 
  
ажеевская Н.Е. Код  
8 кл.. УМК: Физика. Пурышева Н.С. (7-9).  

  

Автор: Пурышева 

Н.С.,В ФП: 

1.1.2.5.1.8.2. Класс:  
8 класс  Химия   Химия. 8 класс. 

Учебник  
Кузнецова Н.Е.,Титова И.М.,Гара Н.Н. 

Код  
8 кл.. УМК: Химия. Кузнецова Н.Е. (8- 

  

Автор:  
ФП: 1.1.2.5.3.4.1. 

Класс:  
9).2022  

8 класс  Биология    Биология. 8 класс. 

Учебник 
  

Сивоглазов В.И., Каменский А.А., Сарычева Н.Ю. Код  

кл.. УМК: Биология. Сивоглазов В.И. 

(5- 

  

Автор:  
ФП: 1.1.2.5.2.4.4. 

Класс: 8 
9).2022  

8 класс  Изобразительное 

искусство  
 Питерских А.С, Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М.  
Изобразительное искусство, 7 класс М: « Просвещение», 2018  

  

8класс   Технология  Технология. 8-9 классы. 

Учебник 
    

http://catalog.prosv.ru/item/5595
http://catalog.prosv.ru/item/5595
http://catalog.prosv.ru/item/5595
http://catalog.prosv.ru/item/5595
http://catalog.prosv.ru/item/5595


 Автор: Тищенко А.Т., Синица 

Н.В. 
кл.. УМК: Технология. Тищенко А.Т.,Синица 

Н.В. (5 

 Код ФП: 1.1.2.7.1.3.4. Класс: 8-9 

-9).2022  

8 класс  Музыка  Науменко Т.И. Алеев В.В  Искусство. Музыка 8 Класс  М. 

«Дрофа»,2017.   
  

8 класс  Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

 Основы безопасности жизнедеятельности. 8 класс. 

Учебник 
    

Автор: Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., 

Маслов М. В./ под ред. С. Н. Егорова Код ФП: 1.1.2.8.2.2.4. 

Класс: 8 кл.. УМК: ОБЖ под ред. С.Н. Егорова (5-9).  
8 класс  Физическая 

культура  
Физическая культура. 8-9 класс. Учебник  
Автор: Лях В. И. Код ФП: 1.1.2.8.1.1.2. Класс: 

8-9 кл.. УМК: Физическая культура. Лях В.И. 

(5-9).2022  

  

  

  

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Приложение №4  

  

  

Расписание внеурочной деятельности 2022-2023 гг.  

  

Название объединения, 

кружка, секции 

Классы Кол-во 

часов в 

неделю 

День, время 

проведения 

Кол-

во 

уч-ся 

Ф.И.О. 

руководителя 

«Разговоры о важном» 1-11 1 Понедельник 

8-30 

57 Олезова Л.В., 

кл.рук. 

«Проектный островок» 1-3 2 Понедельник, 

среда 

13.00 

10 Захарова И.И. 

«Азбука здоровья» 2 

 

1 Понедельник 

13-00 

7 Скорлыгина 

Н.Ф. 

«Мы говорим о 

правильном питании» 

1,2 1  Вторник 

13-30 

16 Скорлыгина 

Н.Ф 



«Мы говорим о 

правильном питании» 

3,4 1 Среда 

13-00 

14 Скорлыгина 

Н.Ф. 

«Шахматы» 3,4 1 Вторник 

13-00 

14 Захарова И.И. 

«Мы твои друзья» 4 1 Четверг 

13-30 

9 Горчакова 

И.М. 

«Юный математик» 5 1 Понедельник 

14-00 

6 Хромова О.И. 

«За страничками 

математики» 

6 1 Четверг 

14-00 

5 Фомина Т.А. 

«За страничками 

математики» 

7 1 Четверг 

15-00 

4 Фомина Т.А. 

«Математическая 

 шкатулка» 

8 1 Понедельник 

15.00 

7 Фомина Т.А. 

 

«Семьеведение» 10 1 Понедельник 

15.00 

3 Хромова О.И. 

«Практическое 

обществознание» 

10 1 Среда 

15.00 

3 Полякова Н.В. 

«Исследовательская 

биология» 

10-11 2 Вторник, 

пятница 

15.00 

5 Резанова И.И. 

«Финансовая 

грамотность» 

10-11 2 Вторник, 

пятница 16.00 

5 Олезова Л.В. 

 


	Приложение № 1
	Приложение № 2
	Приложение № 3
	Приложение №4

		2023-03-31T09:47:43+0400
	Градалева Татьяна Николаевна




